
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 018                        Recife, 25 de janeiro de 2019 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 018, sexta-feira, 25 de janeiro de 2019 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 018, sexta-feira, 25 de janeiro de 2019 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

CODAI ......................................................................................................................... 4 

DEINFO ....................................................................................................................... 5 

UAG ............................................................................................................................ 5 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 018, sexta-feira, 25 de janeiro de 2019 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº 108/2019-GR, de 25 de janeiro de 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 143 da Lei 

8.112 de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o que consta no 

Processo UFRPE nº 23082.012255/2015-42, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º- AUTORIZAR a prorrogação, por 60 (sessenta) dias, do prazo da 

Portaria n° 908/2018-GR, de 31 de julho de 2018, publicada no Boletim de 

Serviço de Edição n° 109, de 31/07/2018, alterada pela Portaria n° 
1.157/2018-GR, de 13 de setembro de 2018, publicada no Boletim de 

Serviço de Edição n° 136, de 13/09/2018, e prorrogada pelas Portarias n°s 

1.193/2018-GR, de 26 de setembro de 2018, publicada no Boletim de 
Serviço de Edição n° 144, de 26/09/2018, e 1.457/2018-GR, de 29 de 

novembro de 2018, publicada no Boletim de Serviço de Edição n° 183, de 

29/11/2018. 
 

Art. 2º- DÊ-SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
PORTARIA Nº 110/2019-GR, de 25 de janeiro de 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.020404/2018-90,  

 
RESOLVE: 

 

ALTERAR a Portaria n° 18/2019-GR, de 07/01/2019, publicada no Boletim 
de Serviço Edição nº 004, de 07/01/2019, referente à instauração de 

Comissão de Sindicância, nos termos a seguir, permanecendo os demais 
termos inalterados:  

 

Onde se lê:  
[...] 

RENATA BARROS 

 
Leia-se:  

[...] 

RENATA DE BARROS ALCÂNTARA 
 

 

PORTARIA Nº 111/2019-GR, de 25 de janeiro de 2019 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 143 da Lei 
8.112 de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o que consta no 

Processo UFRPE nº 23082.020404/2018-90,  

 
RESOLVE: 

   

SUSPENDER os trabalhos da Comissão de Sindicância, instaurada pela 
Portaria n° 18/2019-GR, de 07 de janeiro de 2019, publicada no Boletim de 

Serviço de Edição nº 004, de 07/01/2019, tendo em vista o gozo das férias 

dos integrantes da referida comissão. 
 

 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 

 

CODAI 

 
PORTARIA Nº. 005/2019-CODAI, de 24 de janeiro de 2019. 

 

A VICE-DIRETORA DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 
IKAS DA UFRPE, no exercício da Direção Geral do CODAI, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no 

artigo 16, alínea “e” do Regimento do Colégio Agrícola Dom Agostinho 

Ikas da UFRPE, aprovado pela Resolução nº 04/1976 do Conselho 
Universitário da UFRPE, 

 

RESOLVE: 
  

Art. 1. - DESIGNAR, no interesse da Administração, os servidores(as) 

abaixo descritos para comporem a Comissão de Planejamento do Encontro 
Pedagógico 2019.1 do Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE,  

 

Comissão de Planejamento do Encontro Pedagógico 2019.1 

Carga-

horária 
Semanal 

Presidente Eduardo Felinto Santiago SIAPE nº 2153192 10 horas 

Titular Ana Paula Costa de 

Lucena 

SIAPE nº 3058942 08 horas 

Titular Ceres Duarte Guedes 

Cabral De Almeida 

SIAPE nº 1312288 08 horas 

Titular Douglas Moreira de 
Oliveira 

SIAPE nº 3060866 08 horas 

Titular Márcio Romerito da Silva 

Arcoverde  

SIAPE nº 1602835 08 horas 

Titular Maria dos Prazeres 
Arruda da Silva Alves 

CPF nº 
025.075.544-01  

08 horas 

 

Art. 2. – O mandato para os membros integrantes da Comissão de 

Planejamento do Encontro Pedagógico 2019.1 do Colégio Agrícola Dom 
Agostinho Ikas da UFRPE será até o dia 08/02/2019. 

 

PORTARIA Nº. 006/2019-CODAI, de 25 de janeiro de 2019. 
 

A VICE-DIRETORA DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 

IKAS DA UFRPE, no exercício da Direção Geral do CODAI, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no 

artigo 16, alínea “e” do Regimento do Colégio Agrícola Dom Agostinho 

Ikas da UFRPE, aprovado pela Resolução nº 04/1976 do Conselho 
Universitário da UFRPE, 

 

RESOLVE: 

  

Art. 1º - DESIGNAR, em conformidade com o item 3.2. do Edital de 

Condições Gerais para Seleção Simplificada de Professor Substituto na 
Universidade Federal Rural de Pernambuco(UFRPE), a Comissão 

Examinadora que irá avaliar as Provas para Professor Substituto do 
Magistério dos Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Colégio Agrícola 

Dom Agostinho Ikas da UFRPE (CODAI) na Área/Matéria: Educação 

Física do Edital Nº 11/2018 - Específico de Abertura de Seleção 
Simplificada da UFRPE composta pelos docentes Profa. ANA LUIZA 

BARBOSA VIEIRA, Matricula SIAPE: 1790024 (Presidenta), Prof. 

RICARDO BEZERRA TORRES LIMA, Matricula SIAPE: 1681376 e 
Profa. CARLA MENÊSES HARDMAN, Matricula SIAPE: 1119846. 

 

Art. 2º - DESIGNAR a Secretária Geral do CODAI, DIANA TERESA DE 
BARROS CAVALCANTI, Matricula SIAPE 3066730, para participar 

junto a Comissão Examinadora que irá avaliar as Provas para Professor 

Substituto do Magistério dos Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do 
CODAI na Área/Matéria: Educação Física do Edital Nº 11/2018 - 

Específico de Abertura de Seleção Simplificada da UFRPE dos trabalhos de 

Secretária no referido certame. 

 

Art. 3º - A Comissão Examinadora encerrará seus trabalhos no ato de 

publicação da homologação do Resultado Final do Edital Nº 11/2018 - 
Específico de Abertura de Seleção Simplificada da UFRPE no Diário 

Oficial da União. 

 
 

LUANA GOMES CORDEIRO DE ARAÚJO 

VICE-DIRETORA DO CODAI 
 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 018, sexta-feira, 25 de janeiro de 2019 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

DEINFO 

 

PORTARIA Nº 01/2019-DEINFO, de 23 de janeiro de 2019. 
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E 

INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias. 

   

Resolve designar no interesse da Administração, os docentes Glauco 
Estácio Gonçalves (Presidente), Guilherme Rocha Moreira (Titular), 

Cristiane Rocha Albuquerque (Titular) e Gabriel Rivas de Melo  (Suplente), 

para sob a presidência do primeiro, constituírem a “Comissão de Consulta” 
para a eleição dos representantes do Conselho Técnico Administrativo do 

Departamento de Estatística e Informática. 

 
 

PROFº CLÁUDIO TADEU CRISTINO 

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E 
INFORMÁTICA 

 

 

UAG 

 
Portaria no 001/2019- DG, de 22 de janeiro de 2019. 

 
O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 

de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE:  

 
DESIGNAR os servidores Susineide Silva de Almeida Paes (Presidente), 

Matrícula SIAPE nº 1559360; Almir Chalegre de Freitas, Matrícula SIAPE 

nº 1508295; Carlos Willian Ferreira de Araújo, Matrícula SIAPE nº 
1961369; Francisco Resende de Albuquerque, Matrícula SIAPE nº 

1475881; para comporem a Comissão especial de desfazimento de bens, da 

UAG/UFRPE, a partir desta data até 22 de janeiro de 2021.   

 

Portaria no 002/2019- DG, de 22 de janeiro de 2019. 

 
O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 

de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE:  

 
REVOGAR a Portaria no 040/2018-DG, de 09 de julho de 2018, tornando-

a, assim, sem efeitos. Tal Portaria versa sobre o afastamento (com ônus 

limitado) da docente Daniela Oliveira, no período de 18 a 21 de julho de 
2018, para participar, com apresentação de trabalho, do XXVIII Congresso 

Brasileiro de Anatomia, a ser em João Pessoa-PB, conforme o processo nº 

23082.009972/2018-30. De acordo com a interessada, às fls 21 e 22 do 
referido processo, seu afastamento não foi realizado, devido a 

acompanhamento médico referente a seu filho.    

 
Portaria no 003/2019-DG, de 23 de janeiro de 2019. 

 

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 

de suas atribuições legais, 

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR os docentes Anderson Fernandes Alencar (Presidente), 
Matrícula SIAPE nº 2240654; Alixandre Thiago Ferreira Santana, 

Matrícula SIAPE nº 1811053; Ícaro Lins Leitão da Cunha, Matrícula 

SIAPE nº 2241082; Ígor Medeiros Vanderlei, Matrícula SIAPE nº 
2240710; Mariel José Pimentel de Andrade, Matrícula SIAPE nº 2764388; 

Rodrigo Cardoso de Amaral Andrade, Matrícula SIAPE nº 2240641; 

Rodrigo Gusmão de Carvalho Rocha, Matrícula SIAPE nº 1685522; Sérgio 
Francisco Tavares de Oliveira Mendonça, Matrícula SIAPE nº 1515821; 

Calhiandro Lisandro Mendes Cavalcante, Matrícula SIAPE nº 1835235; e 

Thiago Barbosa de Oliveira Gonçalves, Matrícula SIAPE nº 1833792; para 
comporem a Comissão intitulada “Laboratório Multidisciplinar de 

Tecnologias Sociais”, da Unidade Acadêmica de Garanhuns/UFRPE, a 

partir desta data até 23/01/2021.   
 

Portaria no 004/2019-DG, de 23 de janeiro de 2019. 

 
O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 

de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR o afastamento da docente Silvana Nazareth de Oliveira, 

Matrícula SIAPE nº 2000464, no período de 30/01/2019 a 02/02/2019, para 

participar do Horizonte 2019 Food, a realizar-se em São Paulo-SP, 
conforme o processo nº 23082.021795/2018-60. 

 

Portaria no 005/2019-DG, de 23 de janeiro de 2019. 
 

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 
de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 
 

REVOGAR a Portaria nº 004/2019-DG, e NOMEAR o docente Pedro 

Gregório Aquino, Matrícula SIAPE nº. 1885755, como Coordenador do 
Laboratório de Química, da Unidade Acadêmica de Garanhuns - 

UAG/UFRPE, a partir desta data até 23/01/2021. 

 
Portaria no 094/2018- DG, de 29 de novembro de 2018. 

 

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 

de suas atribuições legais, 

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR, de forma Pro Tempore, os docentes Cibele Cardoso de Castro 
(Presidente), Alexandre Tavares da Rocha, Elton Roger Alves de Oliveira, 

Gerla Castello Branco Chinelate, Glesser Porto Barreto, Jorge Eduardo 

Cavalcante Lucena, Márcia Felix da Silva Cortez, Norma Abreu e Lima 
Maciel de Lemos Vasconcelos, Omer Cavalcanti Almeida e Safira Valença 

Bispo, para comporem a Comissão de Divulgação e Integração da UAG, da 
Unidade Acadêmica de Garanhuns/UFRPE, a fim de que esses membros 

elaborem o Regimento da referida Comissão.  

 
Portaria no 095/2018- DG, de 29 de novembro de 2018. 

 

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 

de suas atribuições legais, 

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR, de forma Pro Tempore, os docentes Anderson Fernandes 
Alencar (Presidente), Alixandre Thiago Ferreira Santana, Ícaro Lins Leitão 

da Cunha, Ígor Medeiros Vanderlei, Mariel José Pimentel de Andrade, 

Rodrigo Cardoso de Amaral Andrade e Rodrigo Gusmão de Carvalho 
Rocha, para comporem a Comissão intitulada “Laboratório Multidisciplinar 

de Tecnologias Sociais”, da Unidade Acadêmica de Garanhuns/UFRPE, a 

fim de que esses membros elaborem o Regimento da referida Comissão.  
 

Portaria no 096/2018- DG, de 03 de dezembro de 2018. 

 
O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 

de suas atribuições legais, 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 018, sexta-feira, 25 de janeiro de 2019 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

RESOLVE designar os docentes Marcos Pinheiro Franque (Presidente), 
Matrícula/Siape nº 1613762; Murilo Chavedar de Souza Araújo (Presidente 

Substituto Eventual), Matrícula/Siape nº 2883256; Alixandre Thiago 

Ferreira Santana, Matrícula/Siape nº 1811053; Almir Chalegre de Freitas, 
Matrícula/Siape nº 1508295; Glesser Porto Barreto, Matrícula/Siape nº 

1508174; Luciano Cavalcanti do Nascimento, Matrícula/Siape nº 1281946; 

Luiza Cristina Pereira de Araújo, Matrícula/Siape nº 1457462; Marcelo de 
Oliveira Milfont, Matrícula/Siape nº 2034261; Marcelo Mendonça, 

Matrícula/Siape nº 2281341; Taciana Rabelo Ramalho Ramos, 

Matrícula/Siape nº 1732160; e Tania Alen Coutinho, Matrícula/Siape nº 
2202773; para comporem a Comissão de Extensão, da Unidade Acadêmica 

de Garanhuns/UFRPE, a partir desta data até 03 de dezembro de 2020.  

 
Portaria no 097/2018- DG, de 06 de dezembro de 2018. 

 

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 

de suas atribuições legais, 

 
RESOLVE:  

 

AUTORIZAR designar os docentes Paulo Roberto Jaques Dill (Presidente), 
Matrícula/Siape nº 1652619; Gilmara Mabel Santos, Matrícula/Siape nº 

1537704; Omer Cavalcanti de Almeida, Matrícula/Siape nº 2081111; Maria 

do Carmo de Albuquerque Braga, Matrícula/Siape nº 1840321; e os 
técnicos-administrativos Vanilson Pedro da Silva, Matrícula/Siape nº 

1961095; José Renato Correia Ferro, Matrícula/Siape nº 1566356; e Carol 

Soares Bezerra de Sá Peixoto, Matrícula/Siape nº 1985584; para comporem 
a Comissão de Sustentabilidade da Unidade Acadêmica de 

Garanhuns/UFRPE, retroativo a 16/01/2018.  

 
Portaria no 098/2018- DG, de 07 de dezembro de 2018. 

 

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 

de suas atribuições legais, 

 
RESOLVE:  

 

DESIGNAR as técnicas-administrativas Iêda das Graças Batista Inocêncio, 
Matrícula/Siape nº 1556061; e Adilma Lopes Brandão, Matrícula/Siape nº 

1552606; para exercerem, setorialmente, a fiscalização e acompanhamento 

da execução dos contratos abaixo relacionados:  
 

 

COMPESA – C/Contrato – 07682703.8  
                                        00988269.3 

 
CELPE: – C/Contrato – 4012510050  

                                   1275718021 

                                   7000881761 
                                   1326449020 

 

TELEMAR: – Contrato – 02/2016  
                     Contrato – 36/2018          

 

Portaria no 099/2018- DG, de 08 de dezembro de 2018. 
 

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 
de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE designar o docente Marcelo Mendonça, Matrícula/Siape nº 
2281341, para atuar como responsável pelo Laboratório de Reprodução 

Animal, no Centro Laboratorial de Apoio à Pesquisa da Unidade 

Acadêmica de Garanhuns (CENLAG), da Unidade Acadêmica de 
Garanhuns - UAG/UFRPE, a partir desta data até 08/12/2020. 

 

Portaria no 100/2018- DG, de 08 de dezembro de 2018. 
 

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 
de suas atribuições legais, 

RESOLVE:  
 

NOMEAR Airon Aparecido Silva de Melo (Presidente), José Renato 

Correia Ferro e Emanuelle Camila Moraes Albuquerque Lima, MEMBROS 
NATOS, sendo os SUPLENTES dos dois primeiros Mácio Farias de Moura 

e Valdeline Adriany Cardoso de Oliveira; e os DOCENTES TITULARES: 

Eudes da Silva Santos, Wellington Romero Serafim Freire, Ricardo 
Normando Baptista do Nascimento Neto, Gerla Castello Branco Chinelate, 

Fernando Ferreira da Silva Dias, Victor Netto Maia, Samara Sibelle Vieira 

Alves, Lucilene Simões Mattos, André Luiz Rodrigues Magalhães, 
Alberício Pereira de Andrade; sendo os seus respectivos DOCENTES 

SUPLENTES: Hudson Cavalcante da Silva, Pedro Gregório Aquino, Tania 

Alen Coutinho, Daniele Silva Ribeiro, Anthony Wellington Almeida 
Gomes, André Felipe de Melo Sales Santos, Kedma Maria Silva Pinto, 

Juliene da Silva Barros Gomes, Gilmara Mabel Santos, Gustavo Pereira 

Duda; os TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS TITULARES: Marlon Esdras 
Jessé de Souza e Carlos Willian Ferreira de Araújo; os TÉCNICOS-

ADMINISTRATIVOS SUPLENTES: Susineide Silva de Almeida Paes e 

Albany Maria Alves do Nascimento; os DISCENTES TITULARES: 
Emmanuel Vieira da Silva e Mário Melquíades Silva dos Anjos; os 

DISCENTES SUPLENTES: Lucas da Silva Nascimento e Islene Catão da 

Silva; para comporem o CONSELHO TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO/CTA da Unidade Acadêmica de 

Garanhuns/UAG/UFRPE, biênio 2018-2020, retroativo a 20/06/2018 até 

20/06/2020.  
 

Portaria no 101/2018-DG, de 08 de dezembro de 2018. 

 
O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS, 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 

de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE:  

 
AUTORIZAR o afastamento da técnica-administrativa Amara Maria de 

Sousa Barbosa, Matrícula/Siape nº 1531253, no período de 14 a 19 de 

janeiro de 2019, para participar do XVIII Curso de Técnicas Anatômicas, a 
realizar-se no Centro Universitário Tiradentes (UNIT/AL), em Maceió-AL, 

conforme o processo nº 23082.021699/2018-11.  

 
 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

DIRETOR GERAL E ACADÊMICO 
UAG/UFRPE 

 

 
 


